

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA-DFD

Art. 18, Inc. II, da Lei nº 14.133/2021

I – DAS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO:

O objeto do presente Documento de Formalização de Demanda – DFD. Trata – se de contratação de empresa do ramo pertinente para **REGISTRO DE PREÇOS**, visando o eventual fornecimento de materiais de expediente e matérias didáticos escolar, destinado as diversas Secretarias Públicas e Fundos Municipais, e para suprir a necessidade da rede municipal do ensino fundamental, ensino infantil, creches, pré-escola, EJA, para atendimentos as escolas públicas municipais, Sede da Prefeitura, e para os Programas: Serviços Convivência e Fortalecimento de Vinculos SCFV, no âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS, Programas Sociais: Crás, Creas, Bolsa Família, Programas: Mais Educação, Semi - Integral, Brasil Carinhoso, e para o Programa PDDE, Conselho Tutelar do Município, com entrega parcelada, durante 12 (doze) meses. Conforme solicitação expressa do Ordenador(a) de Despesa da Secretaria Municipal Demandante, e conforme condições expostas em Estudo Técnico Preliminar, Relatório da Análise de Riscos, Termo de Referência e minuta de Contrato que instruem a presente contratação.

CLASSIFICAÇÃO E NATUREZA DO OBJETO

- a) O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme preceitua o art. 20 da Lei nº 14.133/21.
- b) Os serviços objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar;
- c) A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante no Termo de Referência, (Anexo I), facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.
- d) O fornecimento de bens é enquadrado como continuado tendo em vista que sua interrupção pode comprometer a continuidade das atividades da Administração, sendo a vigência plurianual mais vantajosa considerando o Estudo Técnico Preliminar.
- e) Os produtos têm natureza comum, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.
- f) A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade **PREGÃO**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, na sua forma **ELETRÔNICA**, utilizando – se, o modo de disputa “**ABERTO e FECHADO**, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021.

NATUREZA DO OBJETO

- Serviço não continuado
- Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra
- Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra
- Serviços e fornecimento contínuo
- Material de consumo
- Material permanente / equipamento

ASSUNTO:

Solicitação para abertura de procedimento administrativo em atendimento Art. 18, Inc. II, da Lei nº 14.133/2021. Lei Municipal nº 546, de 16 de março de 2023, e demais legislação aplicável.

<p>FORMA DE CONTRATAÇÃO SUGERIDA: MODALIDADE</p>	<p>(X) Modalidades da Lei n.º 14.133/2021: (PREGÃO na forma ELETRÔNICO -SRP)</p> <p>() Pregão (especificar se Pregão próprio ou como participe em Pregão de outro Órgão, com o uso do SRP)</p> <p>() Concorrência</p> <p>() Diálogo Competitivo</p> <p>() Dispensa/Inexigibilidade</p> <p>() Adesão à IRP (intenção de Registro de Preços) de outro Órgão</p> <p>() Chamada Pública</p> <p>() Credenciamento</p>	
<p>UNIDADE REQUISITANTE E RESPONSÁVEL PELA DEMANDA</p>	<p>Secretaria Municipal de Administração e Finanças</p>	<p>Ana Célia da Silva Gomes; Secretária – Portaria nº 001/2025</p>
	<p>Secretaria Municipal de Educação</p>	<p>Daiane da Silva Tavares; Secretária – Portaria nº 008/2025</p>
	<p>Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos</p>	<p>Francisco Tavares Pereira; Secretário – Portaria nº 007/2025</p>
	<p>Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente</p>	<p>Fabrcício Marques Guimarães; Secretário – Portaria nº 009/2025</p>
	<p>Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo</p>	<p>Antonio José de Barros Celestino; Secretário – Portaria nº 006/2025</p>
	<p>Fundo Municipal de Assistência Social</p>	<p>Cícera Leoneide dos Santos Cândidos Silva; Secretária – Portaria nº 004/2025</p>
	<p>Fundo Municipal de Saúde</p>	<p>Ryvalda Rodrigues Macêdo – Portaria nº 003/2025</p>
<p>JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO</p>	<p>O Município de Santa Cruz, por meio das diversas secretarias, no uso de suas atribuições legais, e considerando a inovação da NLLC, e em atendimento ao Art. 6º, inciso XLI, da Lei Federal nº 14.133/21, faz - se, a instauração do presente processo licitatório, necessário, para a contratação de empresa do ramo pertinente para REGISTRO DE PREÇOS, para o eventual fornecimento de materiais de expediente e matérias didáticos escolar, destinado as diversas Secretarias Públicas e Fundos Municipais, e para suprir a necessidade da rede municipal do ensino fundamental, ensino infantil, creches, pré-escola, EJA, para atendimentos as escolas públicas municipais, Sede da Prefeitura, e para os Programas: Serviços Convivência e Fortalecimento de Vinculos SCFV, no âmbito do Sistema Único da Assistência Social – SUAS, Programas Sociais: Crás, Creas, Bolsa Família, Programas: Mais Educação, Semi - Integral, Brasil Carinhoso, e para o Programa PDDE, Conselho Tutelar do Município, com entrega parcelada, durante 12 (doze) meses. Conforme solicitação expressa da Ordenadora de Despesa das Secretarias Municipais Demandantes;</p> <p>A justificativa da Necessidade Identificada no DFD: A Prefeitura Municipal de Santa Cruz, tem a responsabilidade de garantir a perfeita execução das atividades desenvolvida pela as diversas secretarias em suprir os setores administrativos, escolas, hospitais, creches, e outros programas sociais de materiais de expedientes e materiais escolares e didáticos, afim de que possa os servidores desenvolver suas atividades com mais eficiência, agilidade e zelo, de forma adequada.</p>	

	<p>A presente aquisição tem o objetivo de suprir as necessidades de Material de expediente e materiais escolar didáticos, visando repor e manter o estoque destas secretarias, e garantir o pleno funcionamento, tendo em vista que tal material é essencial à continuidade e manutenção dos serviços realizados pelo os servidores em todos os setores das diversas secretarias municipais, bem como, atender as necessidades dos diversos Órgãos da Administração Municipal, evitando assim a necessidade de fazer grandes estoques e baratear a compra dos materiais por maior demanda, é necessária a aquisição na quantidade estabelecida neste documento.</p> <p>Neste sentido, o presente documento contempla estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade especificada neste documento de formalização da demanda e, e tem por finalidade estudá-la detalhadamente e identificar a melhor solução existente no mercado para supri-la, em conformidade com as normas e princípios que regem a Administração Pública.</p> <p>A contratação em apreço justifica-se, ainda, em razão da vigência do contrato e da Ata de Registro de Preços se encontrar vencido desde o ano 2024, sendo imprescindíveis a aquisição dos referidos materiais de expediente e didáticos escolar para continuidade das atividades desenvolvidas por esta municipalidade.</p> <p>Por fim, é importante ressaltar que o parcelamento do fornecimento é devido a indisponibilidade de armazenamento nas instalações dos órgãos e entidades da administração direta e indireta, bem como pela precibilidade do objeto.</p> <p>Diante do que ora foi exposto, solicitamos a abertura do devido Processo Licitatório, na modalidade PREGÃO para REGISTRO DE PREÇOS, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇOS, com julgamento POR ITEM, modo de disputa ABERTO e FECHADO, com fornecimento de modo PARCELADO;</p>
<p>ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO</p>	<p>A Contratação pretendida está prevista no PPA (Plano Pluri Anual) e LOA (Lei Orçamentária Anual) do Município de Santa Cruz;</p>
<p>PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL</p>	<p>A Contratação pretendida está prevista no Plano de Contratações Anual em fase de conclusão de modo que se encontra alinhada com o planejamento das Secretarias Municipais Demandante.</p>
<p>ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR DA CONTRATAÇÃO</p>	<p>O custo estimado total da contratação é de R\$ 322.305,00(trezentos e vinte e dois mil e trezentos e cinco reais), conforme custos unitários. Conforme segue a planilha abaixo;</p>
<p>GRAU DE PRIORIDADE PARA CELEBRAÇÃO DO CONTRATO</p>	<p>Maio/2025</p>
<p>QUANTIDADES SEREM CONTRATADAS</p>	<p>A estimativa das quantidades levantada para a contratação encontra – se, descrito abaixo anexo a este DFD</p>
<p>PREVISÃO DE ENTREGA, APÓS CELEBRAÇÃO DO CONTRATO</p>	<p>O prazo de entrega dos produtos será de 10(dez) dias úteis, que deverá ser entregue conforme as especificações e quantidades solicitada na Ordem de Compra ou instrumento equivalente;</p>
<p>PRAZO VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO</p>	<p>O prazo de vigência da Contratação é de 12 (doze) meses, com início a partir da data de assinatura, e poderá ser prorrogado nos termos dos artigos 105 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.</p>

	Antes de formalizar ou prorrogar o prazo de vigência do contrato, a Administração deverá verificar a regularidade fiscal do contratado, consultar as certidões negativas de impedimento e de débitos trabalhistas e juntá-las ao respectivo processo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL PARA A CONTRATAÇÃO	A contratação terá embasamento nas seguintes normas: a) Lei Federal nº 14.133/2021; b) Lei Municipal nº 546, de 16 de março de 2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 2021 no âmbito da Administração Pública Municipal; c) Decreto Municipal nº 17, de 17 de março de 2023, o qual dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral, e dá outras providências; d) Decreto Municipal nº 18, de 17 de março de 2023, o qual regulamenta a Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe sobre licitações e contratos no âmbito da Administração Pública do Município de Santa Cruz/PE, e dá outras providências; e) Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações; f) Lei 11.947 de 16 de junho de 2009;
MEMBROS RESPONSÁVEIS PELO PLANEJAMENTO, FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE CONTRATOS:	
Responsáveis pelo Planejamento (ETP):	Não se aplica
Responsável pela Gestão do Contrato:	Magda Maria Guimarães Soares – Portaria nº018/2025
Responsável pela Fiscalização do Contrato:	Sinário da Silva Rodrigues –Portaria nº018/2025

Santa Cruz (PE), em 05 de maio de 2025.

Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Secretaria Municipal de Administração e Finanças
Ana Célia da Silva Gomes;
Secretária – Portaria nº 001/2025

Fundo Municipal de Educação
Daiane da Silva Tavares;
Secretária – Portaria nº 008/2025

Fundo Municipal de Assistência Social
Cícera Leoneide dos Santos Cândidos Silva;
Secretária – Portaria nº 004/2025

Fundo Municipal de Saúde
Ryvalda Rodrigues Macêdo
Secretária – Portaria nº 003/2025

ANEXO I – do DFD

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA-DFD

Item	CATMAT	Especificação do Objeto	UND	PMSC/ADM	SEDUC	FMS	FMAS	QUANT GERAL	P. Unit. Máximo admitido	P. Total Máximo admitido
				SEC. AGRICULTURA, OBRAS, ESPORTES, GOVERNO						
01	624583	Agenda anual, 01 dia por página, confeccionada em papel miolo off-set, gramatura 63g/m ² , 1 dia por página, exceto sábado e domingo, calendário tipo encadernação costurada e colada, medindo, 145x205mm.	UND	15	5	5	5	30	42,50	1.275,00
02	432801	Almofada para carimbo, tamanho médio, nº003, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, nas cores azul e preto.	UND	15	5	5	5	30	5,50	165,00
03	427366	Apagador para quadro branco, tamanho mínimo 14cmx14cm a 15cmx6cm, Corpo em plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro - Apagador com design arrojado, pratico e moderno. - Feltro tratado.- Plástico ABS anatômico.- Suporte para 2 canetas de quadro branco.- Cor: Preto	UND	50	100	25	25	200	7,50	1.500,00
04	464636	Apontador lápis escolar material metal tipo escolar quantidade furos 1, e sem deposito lâmina em aço inoxidável. Caixa com 36 unidades.	CX	25	50	15	10	100	18,00	1.800,00
05	6515	Balões de látex nº007, coloridos pacotes com 50 unidades	PCT	25	100	15	10	150	6,90	1.035,00
06	278687	Bastão cola quente fina para aplicação diversa fina transparente, fina (7,5cm x 300cm) peso de 1kg	PCT	0	20	0	0	20	55,00	1.100,00
07	278687	Bastão cola quente em Bastão Grossa transparente 11,2mm x 300mm, embalagem 1Kg	PCT	0	20	0	0	20	55,00	1.100,00
08	626313	Bloco de notas adesivos coloridos- embalagem contém 4 blocos coloridos de 50 folhas Dimensões 76mmx76mm	UND	50	0	25	25	100	8,00	800,00
09	324375	Borracha ponteira apagador de escrita escolar quantidade furos um sem deposito lâmina em aço inoxidável caixa com 50 unidades	CX	5	85	5	5	100	11,00	1.100,00
10	622663	Caixa para arquivo morto, plástico, Polionda Ofício 360x135x250mm, cores sortidas;	UND	200	100	100	100	500	9,00	4.500,00
11	462280	Calculadora digital eletrônica de mesa- Display Extra Grande 2x Memórias Alimentação: Bateria /Solar Paineil Frontal: Metálico 12 dígitos Aumento% contador emite sons, TAM: 13,5x10,5x5cm;	UND	20	15	10	5	50	32,00	1.600,00

12	462280	Calculadoras tamanho G- Alimentação: Solar e Bateria- Funções: M+, M-, MR, MC, C, CE, ligar /Desligar Som, Raiz Quadrada e Operações - Visor LCD- Dimensões: 14,4x14,4x0,8cm (A x L x P)- Emite sons, confirmando as teclas digitadas;	UND	20	15	10	5	50	38,00	1.900,00
13	411944	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico 63 transparente, escrita fina, na cor vermelha, ponta com esfera de tungstênio, tampa anti- asfixiante na cor da tinta, carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe;	CX	15	25	5	5	50	38,00	1.900,00
14	428528	Caneta esferográfica, corpo único em acrílico transparente, escrita fina, na cor azul, e preta ponta com esfera de tungstênio, tampa anti- asfixiante na cor da tinta, carga encaixe, caixa com 50 unidades.	CX	15	25	5	5	50	38,00	1.900,00
15	486374	Caneta marca texto, diversas cores, material plástico, tipo ponta macia chanfrada (aproximadamente 04mm) para destacar com traça grosso (04mm) ou sublinhar com traço fino (02mm), não recarregável, cor fluorescente vermelha, boa resistência a luz. Composição, resina termoplástico, tinta à base de glisol, corante e água. Caixa com caixa com 12 unidades.	CX	25	15	5	5	50	24,00	1.200,00
16	259029	Cartolina material celulose vegetal gramatura 180g/ m ² formato 50x60cm nas cores variadas, pacote com 100 unidades.	PCT	5	35	5	5	50	75,00	3.750,00
17	272506	Clipes para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti ferrugem nº 4/0 cx com 50 unidades;	CX	125	25	25	25	200	2,75	550,00
18	433000	Clipes para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti ferrugem nº 2/0 cx com 100 unidades;	CX	125	25	25	25	200	2,75	550,00
19	320310	Clipes para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti ferrugem nº 3/0 cx com 50 unidades	CX	125	25	25	25	200	2,75	550,00
20	228285	Clipes para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti ferrugem nº6/0 cx com 25 unidades	CX	125	25	25	25	200	2,75	550,00
21	226734	Clipes para papeis em arame de aço com acabamento niquelado, tratamento anti ferrugem nº 8/0 cx com 25 unidades;	CX	125	25	25	25	200	2,90	580,00
22	428202	Cola, cor branca, de uso escolar, aplicação papel, atóxica, tipo bastão a base de éter de pó liglucosideo. Estojo com 12 bisnagas de 10g	CX	25	150	15	10	200	21,00	4.200,00
23	616071	Cola, cor branca de uso escolar, 90g, lavável atóxica composição acetato de polivilina, caixa com 12 unidades;	CX	25	50	15	10	100	27,00	2.700,00

24	623539	Cola, cor colorida de uso escolar, atóxica, brilhante solúvel em água para aplicação em papel e similares nas cores variadas caixa com 04 unidades.	CX	25	50	15	10	100	8,50	850,00
25	485234	Cola com glitter, nas cores variadas, líquida, brilhante, atóxica, para aplicação em papel e similares. Composição: resina de PVA, glitter e conservante tipo benzotiazol. Frasco com 35g. caixa com 04 unidades;	CX	25	150	15	10	200	9,50	1.900,00
26	299851	Cola para EVA e isopor 90g/CX, Com 12 unidades;	CX	5	35	5	5	50	65,00	3.250,00
27	319267	Corretivo líquido, para apagar erros mecânicos e manuais, base d'água, secagem rápida, atóxico, inodoro, não inflamável, em fresco com 18ml, caixa com 12 unidades;	CX	5	35	5	5	50	24,00	1.200,00
28	612763	Envelope material papel off-set, tamanho 240x340mm, caixa com 100unidades.	CX	8	3	2	2	15	50,00	750,00
29	467061	Envelope, material papel off- set, gramatura 229x324mm, tamanho ofício, cor branca/parda. Caixa com 100 unidades	CX	8	3	2	2	15	45,00	675,00
30	238683	Estilete largo grande de 18MM, com lamina em aço, corpo em plástico com trava de segurança;	UND	125	25	25	25	200	3,00	600,00
31	434953	Emborrachado E.V.A sortido TAM; 40x60cm classe a cortares, diversas cores.	UND	100	300	50	50	500	2,20	1.100,00
32	429829	Extrator de grampo tipo espátula metalizado CA-111	UND	50	25	15	10	100	2,00	200,00
33	611467	Fita adesiva dupla- face 12x30mm.	UND	50	25	15	10	100	7,20	720,00
34	485969	Fita adesiva estreita, grande, material polipropileno cores diversas, tipo mono face, medindo 12mmx40m, alta adesão a qualquer superfície limpa	UND	50	25	15	10	100	2,00	200,00
35	611018	Fita adesiva, material crepe, tipo mono face, medindo 19mmx30m, á base de solvente borracha e resinas sintéticas, na cor branca	UND	50	25	15	10	100	3,25	325,00
36	601347	Fita adesiva larga, material polipropileno transparente, tipo mono face, medindo 40mmx45m, com alta adesão a qualquer superfície limpa.	UND	50	25	15	10	100	4,00	400,00
37	432381	Giz de cera bastão curto e grosso, atóxico, carga inerte. Composição: ceras é pigmentos, aproximadamente 100g, Caixa com 12 cores	CX	20	100	15	15	150	5,80	870,00
38	400873	Glitter colorido pote de 3g material não toxico cores com brilho intenso. Colagens relevos coloridos decorações em geral aplicar sobre todos os tipos de papel.	UND	0	200	0	0	200	1,00	200,00
39	382257	Grampeador de mesa, corpo metálico para 20 folhas grampos 26/6, com deposito de grampo em inox.	UND	50	20	15	15	100	15,00	1.500,00
40	382257	Grampeador de mesa, corpo metálico para 30 folhas grampo	UND	30	10	5	5	50	65,00	3.250,00

		26/6, com deposito de grampo em inox.								
41	425226	Grampo para grampeador, modelo 26/6, em embalagem com caixa com 5.000 unidades, em metal niquelado prateado, com proteção antiferrugem.	CX	50	20	15	15	100	8,50	850,00
42	338468	Lápis de cor, com envoltório inteiro, grande, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira com 12 unidades	CX	25	100	25	50	200	6,80	1.360,00
43	359998	Lápis hidrocor conjunto com 12 cores, 12 unidades	CONJ	25	100	25	50	200	7,75	1.550,00
44	392212	Lápis preto de grafite, nº02, com envoltório inteiro, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico em madeira na cor preta, caixa com 144 unidades	CX	10	30	5	5	50	36,00	1.800,00
45	483474	Livro de ata com 50 folhas numeradas capa dura	UND	50	30	10	10	100	8,00	800,00
46	483474	Livro de ata com 100 folhas numeradas capa dura	UND	50	30	10	10	100	12,00	1.200,00
47	483474	Livro de ata com 200 folhas numeradas capa dura	UND	50	30	10	10	100	22,00	2.200,00
48	411608	Livro de ponto administrativo – capa dura grande – 4 Assinatura 100 folhas	UND	50	30	10	10	100	25,00	2.500,00
49	411608	Livro de ponto capa dura grande – 1 assinatura com 100 folhas	UND	50	30	10	10	100	19,00	1.900,00
50	328102	Livro protocolo de correspondência, papel off-set gramatura 54g/m², capa dura, com folhas numeradas sequencialmente, tamanho pequeno, com 100 folhas	UND	50	30	10	10	100	12,00	1.200,00
51	225173	Massa de modelar macia atóxica que não manche as mãos pote 90g, entregue em caixa com 12 unidades;	UND	150	600	50	200	1.000	6,20	6.200,00
52	624179	Pasta Organizador de escritório tipo pasta sanfona- Pasta Sanfonada Duplicata com 12 divisórias A-Z/1-31 ideal para armazenamento de duplicatas, conta etc.	UND	50	30	10	10	100	22,00	2.200,00
53	440535	Papel Office A4 (210 x 297mm) 75g- Resma com 500 folhas (caixa com 10 resma)	CX	100	40	30	30	200	250,00	50.000,00
54	486141	Papel auto- adesivo material plástico tipo contac cor incolor gramatura 60 superfície brilhante rolo medindo 45cmx25m	UND	0	10	0	0	10	65,00	650,00
55	622261	Papel camurça, dimensões; 60X40cm 1 Unidade, cores sortidas;	UND	100	700	100	100	1.000	1,10	1.100,00
56	412259	Papel cartão, dimensões; 480mmx660mm	UND	100	1.100	150	150	1.500	0,50	750,00
57	417233	Papel crepom, pacotes com 10 unidades	UND	100	700	100	100	1.000	2,00	2.000,00
58	624250	Papel cartolina guache, 80g A4 Papel	UND	100	700	100	100	1.000	1,25	1.250,00
59	282871	Papel laminado, Composto por Boop + Papel + Pigmento Colorido, dimensões; 45x59cm, folhas;	UND	100	700	100	100	1.000	1,10	1.100,00
60	354502	Papel madeira, dimensões, 96x66 80g, folha	Fls	300	3.500	100	100	4.000	1,00	4.000,00

61	392208	Papel seda cores variadas, dimensões 48x60cm	Fls	300	1500	100	100	2.000	0,80	1.600,00
62	394566	Pasta AZ, lombo largo, tamanho ofício, com ferragem de metal e visor de plástico com etiqueta removível, cor preta	UND	200	100	50	50	400	16,00	6.400,00
63	413705	Pasta aba transparente, cor incolor, com elástico, sem dorso;	UND	100	50	25	25	200	2,50	500,00
64	323987	Pasta transparente, material PVC, cor incolor, com elástico, largura 20mm	UND	100	50	25	25	200	3,80	760,00
65	290296	Pasta transparente, material PVC, cor incolor, com elástico, largura 40mm	UND	100	50	25	25	200	5,50	1.100,00
66	430988	Pasta transparente, material PVC, cor incolor, com elástico, largura 55mm	UND	100	50	25	25	200	6,60	1.320,00
67	233108	Placa de isopor 15mm 50x100cm espessura	UND	0	100	0	0	100	4,20	420,00
68	483458	Placa de isopor 20 mm de 100cm x50cm espessura	UND	0	100	0	0	100	5,90	590,00
69	298363	Pasta de documento, material cartolina plastificada, cor incolor, gramatura 180g/m2 cor verde com aba e elástico medindo 240x345mm	UND	200	50	25	25	300	3,00	900,00
70	480898	Pasta grampo trilho transparente, Polipropileno, Plástico, dimensões: 33.5 x 23.5 x 2 cm; 0.45 g	UND	200	50	25	25	300	3,50	1.050,00
71	608233	Pendrive com capacidade mínima de armazenamento de 32 Gb, interface: UBS 2.0, velocidade de transmissão mínima de 10mb/de gravação de 5mb/s, compatibilidade: Windows 7. Vista, XP, MAC, e Linux;	UND	25	15	5	5	50	45,00	2.250,00
72	609175	Percevejo, tipo tacha, material metal, tratamento superficial tolado, caixa com 100 und	CX	10	5	3	2	20	3,00	60,00
73	486502	Perfurador papel, material metal, tipo grande (11,5cm de base maior), tratamento superficial pintado, hibrida, com pinos oxidados e base plástica, com duas indicações perfuração mínima 12 fls de gramatura 75g/m², funcionamento manual;	UND	10	10	5	5	30	22,00	660,00
74	447945	Pincel marcador para quadro branco, ponta macia, que apague facilmente, tinta especial, cor azul, recarregável – cx c 12 unidades	CX	10	20	5	5	40	60,00	2.400,00
75	345053	Pincel para desenho, chanfrado nº 12 pelo sintético	UND	25	125	25	25	200	2,80	560,00
76	345053	Pincel para pintura de nº 6 Uso escolar	UND	25	125	25	25	200	2,20	440,00
77	261197	Pistola de cola quente grande – Contem 1 unidade largura: 16cm Potencia: 80WBivolt, Pistola de cola para trabalhos artesanais, de maneira rápida, fácil e simples	UND	10	30	5	5	50	42,00	2.100,00
78	224860	Pistola de cola quente pequena – Contém 1 unidade largura: 16cm Potencia: 40WBivolt, pistola de cola para trabalhos artesanais, de maneira rápida, fácil e simples	UND	10	30	5	5	50	28,00	1.400,00

79	435085	Porta canetas cliques e lembretes – Material: Plástico- Tipo: Torre-Dimensões: 7x34cm	UND	10	30	5	5	50	25,00	1.250,00
80	468598	Quadro branco escolar- 120x150cm confeccionado com laminado melânico (fórmica) branco brilhante molduras arredondadas em alumínio adonisado fosco suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm	UND	0	20	0	0	20	140,00	2.800,00
81	468598	Quadro branco escolar- 150x200cm confeccionado com laminado melaminico (fórmica) branco brilhante molduras arredondadas em alumínio anodizado fosco suporte para apagador removível, arredondado e deslizante com 40 cm	UND	0	15	0	0	15	190,00	2.850,00
82	409965	Quadro de aviso em feltro com moldura em madeira 60x90cm	UND	5	5	3	2	15	75,00	1.125,00
83	626199	Reabastecedor de pincel para quadro branco tinta especial para recarregar todos os tipos de marcadores para quadro branco de 20ml	UND	0	100	0	0	100	5,50	550,00
84	420095	Reabastecedor de pincel permanente de 40ml	UND	0	100	0	0	100	6,00	600,00
85	348240	Régua em Poliestireno 30cm académie, ref: 288772, und	UND	300	1500	100	100	2.000	1,50	3.000,00
86	464173	Tesoura, sem ponta, lâmina em aço inoxidável com 1,2mm, pontas arredondadas, cabo com formato anatômico, ABS;	UND	300	1000	100	100	1.500	5,50	8.250,00
87	345327	Tinta guaches 250ml, cores variadas – Não é toxica, é solúvel em água, pode ser aplicada em papel, papel cartão, cartolina, gesso, madeira e cerâmica, caixa com 6 cores.	UND	0	1000	0	0	1.000	4,00	4.000,00
88	328156	Tinta para reabastecer almofada de carimbo. Cor azul e cor preta 40ml	UND	50	30	10	10	100	5,00	500,00
89	468950	Tinta refil para impressora Epson Bulk Black	UND	50	30	10	10	100	55,00	5.500,00
90	468952	Tinta refil para impressora Epson Bulk Magenta	UND	50	30	10	10	100	55,00	5.500,00
91	468389	Tinta refil para impressora Epson Bulk Ciano;	UND	50	30	10	10	100	55,00	5.500,00
92	468951	Tinta refil para impressora Epson Bulk Yellow	UND	50	30	10	10	100	55,00	5.500,00
93	601212	TNT formato 140x50metros, rolo, cores variadas, (vermelho, verde, amarelo, azul, e branco)	ROLO	10	30	5	5	50	65,00	3.250,00
94	345327	Pintura a dedo, caixa com 6 unidade com 6 cores diferentes.	CX	0	100	0	0	100	5,50	550,00
95	434904	Tela para pintura em tecido, med. 40x50cm;	UND	0	100	0	0	100	12,50	1.250,00
96	249588	Umedecedor de dedo 12g, inodoro, não tóxico;	UND	30	59	10	10	100	2,90	290,00
97	607233	Toner Laser para impressora HP Laser Jet 1022, ref: Q2612A, capacidade de impressão 2000 páginas;	UND	30	10	5	5	50	78,00	3.900,00
98	607233	Toner Laser para impressora HP	UND	30	10	5	5	50	80,00	4.000,00

		Laser Jet P1102W, capacidade de impressão 2000 páginas;								
99	607233	Toner Laser para impressora HP Laser Jet MFP, 135W, capacidade de impressão 2000 páginas;	UND	25	10	5	0	40	190,00	7.600,00
100	472931	Toner Laser cor preta para impressora BROTHER dos Modelo Ref: TN. B020/B021/B022/B023, capacidade de impressão 2600 páginas;	UND	100	0	0	0	100	38,00	3.800,00
101	282760	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 12 MATÉRIA CAPA DURA , material papel off-set gramatura 56g/m ² , capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 240 folhas, formato universitário, corresponde a 12 matérias, com 12 divisórias de matérias em papel branco gramatura mínima 56grs, impresso 1x1 cor, com informações mínimas como segue: matéria, professor, trabalhos, faltas, provas, anotações e contatos, no mínimo 20 folhas pautadas por divisória. Contra capa com dados do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas. Material de acordo com normas ABNT.	UND	0	1500	0	0	1.500	20,55	30.825,00
102	282760	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 15 MATÉRIA CAPA DURA , material papel off-set gramatura 200x275mm 56g/m ² , com 300 folhas, capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 300, formato universitário, corresponde a 15 matérias, com 15 divisórias de matérias em papel branco gramatura mínima 56grs, impresso 1x1 cor, com informações mínimas como segue: matéria, professor, trabalhos, faltas, provas, anotações e contatos, no mínimo 20 folhas pautadas por divisória. Contra capa com dados do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas. Material de acordo com normas ABNT	UND	0	1500	0	0	1.500	25,60	38.400,00
103	622530	CADERNO DE 1 MATÉRIA, CAPA DURA , material papel off-set gramatura 56/ m ² , capa flexível, apresentação espiral, quantidade folhas 96, formato universitário, com 1 divisórias de matérias em papel branco gramatura mínima 56grs, impresso 1x1 cor, com informações mínimas como segue: matéria, professor, trabalhos, faltas, provas, anotações e contatos, no mínimo 96 folhas pautadas por divisória. Contra capa com dados	UND	0	1000	0	0	1.000	8,50	8.500,00

		do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas. Material de acordo com normas ABNT								
104	441223	CADERNO UNIVERSITÁRIO DE 10 MATÉRIA CAPA DURA , material papel off-set gramatura 56g/m², capa dura apresentação espiral, quantidade folhas 200 folhas, formato universitário, corresponde a 10 matérias, com 10 divisórias de matérias em papel branco gramatura mínima 56grs, impresso 1x1 cor, com informações mínimas como segue: matéria, professor, trabalhos, faltas, provas, anotações e contatos, no mínimo 20 folhas pautadas por divisória. Contra capa com dados do fabricante, formato, numero de folhas e gramaturas. Material de acordo com normas ABNT.	UND	0	600	0	0	600	16,00	9.600,00
VALOR ESTIMADO GLOBAL R\$									322.305,00	

LEVANTAMENTO DE MERCADO

PESQUISA DE PREÇOS NO BANCO DE PREÇOS

CONSULTA NO PNCP

CONTRATOS/ATAS EM OUTROS ENTES